Администрация Солецкого муниципального округа
Новгородская область

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
при Администрации Солецкого муниципального округа

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

г. Сольцы от 28 декабря 2021 № 4

Присутствовали:

Председатель
заседания

Михайлова Ю.В., заместитель Главы администрации
муниципального округа

Секретарь заседания Левашова Н.В., председатель комитета культуры и
молодежной политики Администрации муниципального
округа

Члены комиссии:

Гелеван Т.Е. -

Емельянова Ю.С.

Потоцкая Н.Н. -

Иванова Е.М.

Овчинников С.Н.

председатель комитета образования и спорта
Администрации муниципального округа
ведущий специалист-юрист юридического отдела
Администрации муниципального округа
врач-психиатр-нарколог государственного областного
бюджетного учреждения здравоохранения
«Новгородский областной наркологический диспансер»
директор областного автономного учреждения
социального обслуживания «Солецкий комплексный
центр социального обслуживания населения»
редактор Солецкого подразделения ОГАУ «АИК»

Приглашенные:

Лебедева М.В. помощник прокурора прокуратуры Солецкого района

Пупов Ф.Г. и.о. начальника отдела уголовного розыска ОМВД
России по Солецкому району капитан полиции

Шелудкова Е.И. старший инспектор ПДН ОМВД России по Солецкому
району

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 Итоги работы ОМВД России по Солецкому округу по противодействию
незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ
немедицинского характера в 2021 году

2 Об организации системы реабилитации лиц, прошедших курс лечения от
алкоголизма, наркомании, трксикомании, в том числе
несовершеннолетних, на территории Солецкого муниципального округа

3 Отчет о работе АНК за 2020, 2021 годы

4 Об утверждении плана работы АНК на 2022 год

Вопросы, не рассмотренные на предыдущих заседаниях
антинаркотической комиссии

1 Об итогах работы ОМВД России по Солецкому району за второе
полугодие 2020 года по противодействию распространения наркотической
продукции среди населения округа, в том числе несовершеннолетних.

2 Итоги работы ОМВД России по Солецкому муниципальному округу по
выявлению фактов незаконной культивации наркосодержащих растений на
территории Солецкого муниципального округа в рамках
профилактической операции «МАК»

3 Итоги работы ОМВД России по Солецкому округу по противодействию
незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ
немедицинского характера в 2021 году

4 О содействии формированию у жителей муниципального района
негативного отношения к потреблению наркотиков, табачной и
алкогольной продукции через средства массовой информации в 2020, 2021
годах
Закрытие заседания

1. СЛУШАЛИ:

Вопросы

Пупова Ф.Г.
текст докладов прилагается

Л е б е д е ва  М .В . - Налажен ли контакт с НОНД «Катарсис»;
есть ли сейчас проблемные семьи, в которых родители
употребляют наркотические средства? Надо
анализировать ситуацию, мониторить семьи с детьми.
- Да, проблема устранена, контакт с Катарсисом налажен.

Таких семей с детьми нет.
О вчи н н и ко в  С .Н . - Совпадают ли представленные
«Катарсисом» списки с теми, кто состоит у вас на учете?

- Есть небольшие расхождения, единичные,
связанные с регистрацией

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

Рекомендовать:
1.2. ОМВД России по Солецкому району уделить большое внимание

работе среди несовершеннолетних по профилактике, выявлению и
пресечению преступлений, связанных с вовлечением
несовершеннолетних в незаконный оборот наркотиков;
информационно-просветительским мероприятиям антинаркотической
тематики, правовому просвещению молодежи, пропаганде здорового
образа жизни среди детей и подростков;

1.3. предоставлять в АНЕС списки семей, где родители употребляют
наркотические средства.

1.4. Гелеван Т.Е. организовать работу по включению в планы
образовательных учреждений мероприятий, ориентированных на
информирование родителей, детей и подростков по вопросам
профилактики наркомании, алкоголизма и табакокурения в
молодежной среде, об ответственности за совершение
наркопреступлений, в том числе, связанных с использованием
современных информационно-телекоммуникационных технологий, с
привлечением специалистов наркологической службы, сотрудников
ОМВД России по Солецкому району.

2. СЛУШАЛИ:

Вопросы

РЕШИЛИ:

Потоцкую Н.Н.
текст доклада прилагается

М и ха й ло ва  Ю .В . - Стационарно пролеченные обращаются
ли повторно?

- Нет, своими силами выявляем, ищем, проводим
рейды совместно с полицией, «Катарсисом»,

«волонтерами-«бывшими».
- По каким причинам несовершеннолетние не охвачены
100 % тестированием?

- Работаем со списками, предоставленными
образовательными учреждениями; согласие

на проведение тестирование дают только 70,5 %
родителей несовершеннолетних

2.1. Информацию принять к сведению.
Рекомендовать:
2.2. При выявлении людей в «неадекватном» состоянии оперативно
сигнализировать в полицию.
2.3. Предоставлять в комитет образования и спорта Администрации
муниципального округа списки несовершеннолетних «отказников»
(причины отказа родителей о прохождении тестирования должны быть
серьезными)

3. СЛУШАЛИ: Левашову Н.В.
текст доклада прилагается

РЕШИЛИ:
ЗЛ. Отчет о работе АНК за 2020, 2021 годы принять к сведению

4. СЛУШАЛИ: Левашову Н.В.
О формировании и представлении проекта Плана
заседаний антинаркотической комиссии

РЕШИЛИ:
4.1. Утвердить план работы АНК на 2022 год.
4.2. По решению председателя АНК при Администрации Солецкого

муниципального округа или указаний Антинаркотической
комиссии Новгородской области, а также в случае необходимости в
план работы АНК на 2022 год будут внесены изменения в рабочем
порядке при планировании заседаний АНК без внесения изменений
в годовой план работы АНК.

5. СЛУШАЛИ: Овчинникова С.Н.
РЕШИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению.
Рекомендовать:

5.2. При публикации анонсов о проведении акции «Сообщи, где
торгуют смертью» отразить на страницах «Солецкой газеты»
анонимность представления информации

Председатель заседания Ю.В.Михайлова